¹² Por. Morgante M., art. cit. 408, 409.

¹³ Por. Caietanus De Vio, *Commentaria in II, II, Summae Theologiae*, q. 64, art. 8, ed. Leon, t. 9, Romae 1897, n. 2, str. 77: „Fortuita enim quae viri prudentes communiter non cogitant, si eveniant, non sunt nobis imputanda: quia homines sumus, et humana ratione gubernamus nos et nostra”.

ku jest zaciągnięcie nieprawidłowości — obiektywizm — odpowiedzialność za skutek, a nie za winę. Teoria ta, aczkolwiek nielogiczna, a nawet sprzeczna z zasadą, ustaloną już w pierwszych wiekach Kościoła, w myśl której tam jest przestępstwo, gdzie jest grzech ciężki, a nie ma kary bez zaistnienia przestępstwa, znalazła wielu zwolenników pośród teologów w następnych wiekach¹⁴.

2. Subiektywizm

Pierwszy po promulgacji Dekretalów, jak to słusznie zaznacza Marcellus Morgante¹⁵, który przełamał lody na rzecz odpowiedzialności wyłącznie subiektywnej, nie tylko w dziedzinie moralnej, ale i prawnej, z wykluczeniem odpowiedzialności obiektywnej za przypadek, bez względu na to, czy będzie on następstwem działania dozwolonego, czy niedozwolonego, był Alfons z Kastri (Alphonsus de Castro)¹⁶, żyjący w pierwszej połowie XVI wieku; zmarł w 1558 roku. Autor ten tezę swą uzasadnia w następujący sposób, posługując się argumentacją „ex absurdo”, to znaczy wykazującą niedorzeczność innego wniosku. Nieprawidłowość zaciąga człowiek obdarzony rozumem, a nie tylko zmysłami, wynika stąd, że czyny jego, za które owa kara ma być wymierzona, muszą być rozumne, to jest pochodzić od człowieka posiadającego pełnie poznania. Poczytalność (imputabilitas), a w konsekwencji i odpowiedzialność (responsabilitas) zawisła jest wyłącznie od poznania (rozumu) i woli; gdzie nie było poznania i chęci (woli) popełnienia czynu poznanego, tam nie ma poczytania, nie

¹⁴ Por. Caietanus De Vio, *Commentaria in II, II, Summae Theol.*, q. 64, art. 8, n. 3, str. 77: „Ego autem non intelligo indistincte hanc doctrinam... Sequendo igitur principia habita de voluntario, distinguendum est de imputatione ad poenam, vel ad culpam... Et quoad poenam irregularitatis, indistincte intelligo quod quando dat operam rei illicitae, imputatur ei homicidium consequens ex suo opere ad poenam irregularitatis”.

¹⁵ Por. Morgante M., *De casu fortuito in iure poenali canonico*, Apollinaris, 22, 1949, Nr 3—4, 409.

¹⁶ Por. De Castro A., *De potestate legis poenalis libri duo*, Lugduni 1556, l. II, cap. 14, A.B., str. 601: „...nisi ita dicendum esset, oporteret fateri artificem, qui ex ferro et calybe furto sublatis conficeret ensem, esse homicidam et irregularem, si ille, qui ensem ab eo emit, postea illo ensem aliquem occidisset: quia licet cum ensem vendidit, ignoraret homicidium futurum, tamen dabat operam rei illicitae, cum illum ex materia furtive suscepta confecit. Eadem ratione credo non esse irregularem sacerdotem, qui polluit per adulterium uxorem alicuius, quamvis ob hanc causam maritus illius illam occidat. Quia sacerdos ille per adulterium suum non intendebat mortem mulieris, nec homicidium illum sequitur per se et necessario ex adulterio, sed solum occasionaliter. Et inde consequens est, ut quamvis rei illicitae operam dederit, non sit illi imputandum homicidium, quod ipso ignorante contigit, quia hoc non per se et necessario, sed per accidens oritur ex adulterio”.